

## **Kungl. Maj:ts tal**

**på Rikssalen vid riksdagens öppnande  
den 11 januari 1966**

*Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!*

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfulla arbete.

Under år 1965 hava Jag och Min familj lidit svåra personliga förluster i det att Hennes Majestät Drottningen, Min högt älskade maka, och Hans Kungliga Höghet Hertigen av Södermanland, Min käre broder, gått ur tiden. Djupt rörd över de många bevisen på deltagande, som från alla håll inom riket strömmat oss till mötes, vill Jag härmed uttala ett ur hjärtat gående, varmt tack.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Motsättningarna mellan stormakterna kvarstå. De fattiga folkens strävan till social frigörelse och nationellt likaberättigande ger i hög grad sin prägel åt den internationella utvecklingen. Vietnam-konflikten och utvecklingen i södra Afrika utgöra allvarliga påminnelser om de risker, som hota freden. Uppmuntrande tecken äro dock, att den allvarliga kris, som Förenta Nationerna genomgått, förefaller hava fått en lösning, och att generalförsamlingens 20:e möte kunnat genomföras i normal ordning. Det är också tillfredsställande, att generalförsamlingen fattat beslut om att nedrustningsarbetet i Genève skall fortsättas. Vårt land kommer att göra vad som står i dess förmåga för att föra nedrustningsfrågan framåt. Förenta Nationernas säkerhetsråd har i Rhodesia-konflikten rekommenderat sanktioner. Sverige har avbrutit varuutbytet med Rhodesia.

Målet för den svenska handelspolitiken är friare världshandel och vidgat ekonomiskt samarbete mellan alla nationer. Inom den europeiska frihandelsammanslutningen kommer Sverige även i fortsättningen att sträva efter att vidga samarbetet mellan medlemsländerna och att övervinna den nuvarande handelspolitiska splittringen i Västeuropa.

Den ekonomiska utvecklingen i Sverige har under det sistförflutna året kännetecknats av full sysselsättning och stark aktivitet. Den totala produktionens tillväxt har varit relativt hög. En väsentlig ökning av industrins investeringar har uppnåtts. Bostadsbyggandet och de offentliga investeringarna hava ytterligare stigit. En betydande höjning av hushållens

*Bihang till riksdagens protokoll 1966. 1 saml. Kungl. Maj:ts tal*

konsumtion har likaledes ägt rum. Den samlade efterfrågans tillväxt har därmed trots en restriktiv finanspolitik överstigit produktionens ökning. En ogynnsam förskjutning har därigenom under det gångna året inträffat i utrikeshandeln. Införseln av varor har ökat avsevärt mera än utförseln.

Utsikterna för fortsatt ekonomisk expansion under innevarande år framstå som goda, även om avsättningssvårigheter för vissa näringsgrenar för dagen föreligga. En balanserad utveckling förutsätter dock, att den alltför höga aktiviteten i samhällsekonomin dämpas. Åtgärder måste sålunda vidtagas för att förbättra balansen i den svenska utrikeshandeln och för att motverka stegringen av priser och kostnader. En genomtänkt och planmässig hushållning med samhällets tillgångar på arbetskraft och kapital är ännu mer angelägen än tidigare. Utrymme måste beredas för att bibehålla och förstärka vår internationella konkurrenskraft och för att fullfölja reformpolitiken. Förutsättningen härför är en stark finanspolitik. Förslag komma att föreläggas Eder om höjningar av skatten på bensin och motorbrännolja, på sprit och vin samt av den särskilda omsättningsskatten på bilar.

Det förslag till riksstat, som Jag framlägger för Eder, präglas av en av det ekonomiska läget betingad begränsning av statsutgifterna. Utrymme har likväl skapats för vissa mycket angelägna reformer.

Förslag komma att framläggas för Eder om en ny höjning av folkpensionerna och om en reform av sjukpenningförsäkringen.

Betydande nya resurser ställas till förfogande för utbildningsväsendets expansion över hela fältet. Särskilda ansträngningar göras för att öka tillgången på lärare och undervisningslokaler. Stödet till kulturlivet ökar.

Arbetsmarknadspolitiken utbygges ytterligare. Förslag om dess framtida utformning kommer att föreläggas Eder. Förbättrad planering och vidgat stöd åt industrialiserat byggande giva förutsättningar för ett fortsatt omfattande bostadsbyggande. Upprustningen av åldringarnas bostäder kommer att intensifieras.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1966 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.